
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.TVT- D.G.R. n. 690/2015 - Autorizzazione rifacimento impianto di adduzione 

irrigua al vivaio forestale di Amandola ed adempimenti conseguenti. Importo massimo 

presunto delle opere euro 39.000,00 - Bilancio 2019.                                                

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il presente atto;  

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241  del  28 . 12 .201 8  con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



2

 

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi della D.G.R. n. 690/2015, il rifacimento dell’impianto di adduzione irrigua 
al vivaio forestale di Amandola (FM) e gli adempimenti conseguenti per le motivazioni riportate 
nel documento istruttorio, per un importo massimo presunto delle opere pari ad euro 39.000,00 
oltre all’IVA come per legge;

– di autorizzare, altresì, una procedura negoziata con un unico operatore economico   (trattativa 

diretta sul MePa di Consip), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 18.04.2016 n.50, 
per l’affidamento diretto del servizio professionale di ingegneria e architettura  in qualità di     
Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) ,  Direttore dei Lavori  e assistente ai cantieri ;  l’incarico 
comprende altresì l’espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente in 
materia edilizia, paesistico ambientale e di difesa del suolo per un importo massimo presunto di 
euro 4.000,00 IVA e  Inarcassa  esclusi ,  di cui zero euro per oneri della sicurezza ai sensi 
dell’articolo 26, comma 3bis, del D.lgs. n. 81/2008;  

– di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del la dr.ssa   Lorella Brandoni , responsabile del Centro Operativo    
Tutela e Valorizzazione del Territorio dell’ASSAM; 

– di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 -  Centro 
Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul 
Lavoro e Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali –   Lavori”  -   
codice 206018;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;   

–  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il dirigente 
Dr.Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

 Normativa di riferimento:

http://www.assam.marche.it


3

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
 Regolamento Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M   approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti

 Motivazione:

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la 
gestione, da parte dell'ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.

Tale convenzione, sottoscritta il 25/09/2015, prevede all'art. 4, che gli interventi di manutenzione 
straordinaria siano a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle 
effettive disponibilità di bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da 
ASSAM e che i relativi fondi siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmissione della 
contabilità, validata dal competente organo ASSAM.

Con nota ASSAM n. 8242 del 12/10/2018  è stata trasmesso alla Regione Marche il riepilogo dei 
principali interventi di cui alla DGR 690/2015, che saranno realizzati negli anni 2018 e 2019; fra 
questi figura la realizzazione di un nuovo impianto di adduzione irrigua al vivaio Alto Tenna di 
Amandola.   
L’intervento si rende assolutamente necessario in  quanto l’attuale struttura di adduzione è 
collocata in una vasta area adiacente il torrente Vetemastro che negli ultimi anni  è stata soggetta 
ad importanti smottamenti per contenere i quali sono state effettuate delle opere locali di 
contenimento che purtroppo non si sono dimostrate risolutive.
Lo scorso mese di agosto tecnici della Regione Marche fra i quali l’ing. Achilli del Servizio regionale 
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio ,  hanno effettuato un sopralluogo ed hanno convenuto sulla 
necessità di individuare un nuovo sito che dia le necessarie garanzie di stabilità, ove collocare il 
complesso della struttura principale di adduzione, costituita dai serbatoi, due in totale, da una 
casupola prefabbricata in calcestruzzo che dovrà ospitare la nuova pompa (quella attuale è 
funzionante ma ha oltre 50 anni ed il relativo spostamento potrà verosimilme n te pregiudicarne la 
funzionalità..) dalla condotta di adduzione che attinge l’acqua. Da qui si dipartiranno le due linee – 
elettrica che alimenta la pompa ed idraulica che si allaccerà all’impianto d’irrigazione esistente.
L’intervento in questione necessita della predisposizione a monte di una progettazione redatta a 
seguito di uno studio accurato del contesto geologico del sito, da parte di un professionista che 
abbia la necessaria esperienza in materia.
Il costo massimo presunto per la realizzazione dellì’opera puo’ essere stimato in euro 39.000,00 
IVA esclusa; le spese tecniche connesse possono essere stimate attorno ad euro  4.000,00 IVA e  
Inarcassa esclusi.
Per  questa ragione si ritiene opportuno  autorizzare una procedura negoziata con un unico 

operatore economico   (trattativa diretta sul MePa di Consip), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.lgs 18.04.2016 n.50,  per l’affidamento diretto del servizio professionale di ingegneria e 
architettura in qualità di  Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.), Direttore dei Lavori e assistente ai 
cantieri. L’incarico, come evidenziato in precedenza,  comprende altresì l’espletamento dell’iter 
autorizzativo previsto dalla normativa vigente in materia edilizia, paesistico ambientale e di difesa 
del suolo.
 



4

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine   d i   autorizzare, ai 
sensi della D.G.R. n. 690/2015, il rifacimento dell’impianto di adduzione irrigua al vivaio forestale di 
Amandola (FM) e gli adempimenti conseguenti  per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio , per un importo massimo presunto delle opere pari ad euro 39.000,00 oltre all’IVA come 
per legge .

Si propone altresì  di autorizzare una procedura negoziata con un unico operatore economico    
(trattativa diretta sul MePa di Consip), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 
18.04.2016 n.50,  per l’affidamento diretto del servizio professionale di ingegneria e architettura  in 
qualità di    Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) ,  Direttore dei Lavori  e assistente ai cantieri ;  l’incarico 
comprende altresì l’espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente in materia 
edilizia, paesistico ambientale e di difesa del suolo per un importo massimo presunto di euro 
4.000,00 IVA e  Inarcassa  esclusi ,  di cui zero euro per oneri della sicurezza ai sensi dell’articolo 26, 
comma 3bis, del D.lgs. n. 81/2008.

 
S i prende atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019 -  Centro 
Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e 
Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Lavori” - codice 206018 e 
s i dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.
  
 
Si provvederà alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

                                                                                                                    

http://www.assam.marche.it


5

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 11 del 16 gennaio 2019
		2019-01-14T11:29:21+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-01-16T12:10:05+0100
	Uriano Meconi




